36710  Diário da República, 2.ª série — N.º 244 — 19 de Dezembro de 2007

do ano de 2007, com a Licenciada, Rosabela Lopes Loureiro, para
desempenhar funções de Técnico Superior de Sociologia.

6 de Dezembro de 2007. — O Presidente da Câmara, Atílio dos
Santos Nunes.

2611071013

 CÂMARA MUNICIPAL DE CORUCHE

Aviso (extracto) n.º 25200/2007

Nomeação
Torna -se público que, por despacho de 31 de Outubro de 2007 do Presi-

dente da Câmara Municipal, foi nomeado em regime de comissão de serviço,
a produzir efeitos desde 01 de Novembro de 2007, pelo período de cinco
anos, renovável por igual período, para um lugar de Comandante de Bom-
beiros Municipais, Rafael de Jesus Rodrigues, candidato único aprovado
no concurso interno geral para provimento de um lugar de Comandante de
Bombeiros Municipais, cujo aviso de abertura foi publicado na 3.ª série do
Diário da República, n.º 112, de 13 de Maio de 2004.

Não está sujeita a fiscalização do Tribunal de Contas.
3 de Dezembro de 2007. — O Presidente da Câmara, Dionísio Simão

Mendes.
2611070983

 CÂMARA MUNICIPAL DE ESPOSENDE

Aviso n.º 25201/2007
Fernando João Couto e Cepa, Presidente da Câmara Municipal De

Esposende;
Torna público, para os efeitos previstos no artigo 91.º da Lei

n.º 169/99, de 18 de Setembro, que a Câmara Municipal de Esposende,
em sua reunião ordinária de 22 de Novembro de 2007, deliberou, por
unanimidade, fixar a interdição de abertura de estabelecimentos onde
se vendam bebidas alcoólicas para consumo no próprio estabeleci-
mento, ou fora dele, que se situem a uma distância igual ou inferior
a cinquenta metros lineares, medidos a partir da entrada principal dos
estabelecimentos de ensino, exceptuadas as situações em que, funda-
mentalmente, a Câmara Municipal reconheça o interesse turístico ou
cultural do estabelecimento.

Mais se torna público que nesta data se procedeu à afixação de Edital,
na Secção de Expediente Geral do Departamento de Administração Geral
desta Câmara Municipal.

Para constar e devidos efeitos se publica o presente aviso e outros de
igual teor, que vai ser afixado nos lugares públicos do costume.

3 de Dezembro de 2007. — O Presidente da Câmara, Fernando João
Couto e Cepa.

2611070892

 Aviso n.º 25202/2007

Discussão pública
Fernando João Couto Cepa, Presidente da Câmara Municipal de

Esposende, torna público que em cumprimento do disposto no n.º 2 do
artigo 27.º e do n.º 3 do artigo 22.º, ambos do D.L. n.º 555/99, de 16/12,
alterado pelo D.L. n.º 177/2001, de 4/6, se encontra em discussão pública
a alteração ao licenciamento de operação urbanística de loteamento
aprovado pelo Alvará de Loteamento n.º 9/95 — processo n.º 58/93,
alteração esta requerida por Aparthouse — Construções Unipessoal,
L.da, com sede na Rua Santa Maria dos Anjos, entrada. 1 — loja 21,
freguesia de Esposende e concelho de Esposende, e que incide sobre o
prédio rústico descrito na Conservatória do Registo Predial de Esposende
sob o n.º 00351 da freguesia de Palmeira de Faro.

Mais torna público que a discussão pública se fará por um período de 15
dias contados após a data da publicação deste aviso no Diário da República,
sendo certo que o processo se encontra patente para consulta na Divisão de
Gestão Urbanística da Câmara Municipal de Esposende, sita no edifício dos
Paços do Concelho, Praça do Município em Esposende.

As reclamações, sugestões ou meras observações deverão ser entre-
gues, por escrito, no local acima referido, durante o prazo de discussão
pública.

7 de Dezembro de 2007. — O Presidente da Câmara, Fernando João
Couto Cepa.

2611071030

 CÂMARA MUNICIPAL DE FARO

Aviso n.º 25203/2007
Torna -se público que, por meu despacho datado de 4 de Dezem-

bro de 2007, usando da faculdade que me é conferida pelo n.º 2 do
artigo 69º da Lei n.º 169/99, de 18 de Setembro na redacção dada pela
Lei n.º 5 -A/2002, de 11 de Janeiro, celebrei, nos termos do disposto
na alínea h) do n.º 1 do artigo 9º, da Lei n.º 23/2004 de 22 de Junho,
Contrato de Trabalho a Termo Resolutivo Certo, com Susana Paté Jorge
Gomes, para exercer funções de licenciada em Arte, Arqueologia e Res-
tauro, pelo período de 1 Ano com início a 6 de Dezembro de 2007.

4 de Dezembro de 2007. — O Presidente da Câmara, José Apoli-
nário.

2611070922

 CÂMARA MUNICIPAL DE GONDOMAR

Aviso n.º 25204/2007
Para os devidos efeitos, torna-se público que por meu despacho de 05

de Novembro de 2007, e nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 24º da
Lei n.º 2/2004 de 15 de Janeiro, alterada e republicada pela lei nº 51/2005
de 30/08, aplicado à Administração Local pelo Decreto-Lei n.º 93/2004
de 20 de Abril, alterado e republicado pelo DL nº 104/2006 de 7/06, foi
renovada a comissão de serviço do Técnico Superior Engenheiro Civil
Assessor, Mário Joaquim Ferreira da Silva, no cargo de Chefe de Divisão
de Intervenções por Administração Directa e Circulação e Transportes,
com efeitos a partir de 04 de Janeiro de 2008.

5 de Dezembro de 2007. — Por Delegação do Presidente da Câmara,
a Vereadora da DRH, Maria Germana de Sousa Rocha.

2611070896

 CÂMARA MUNICIPAL DA GUARDA

Aviso n.º 25205/2007
Para os devidos efeitos se torna público que, por despacho do Presi-

dente da Câmara Municipal, de 30 de Novembro de 2007, foi celebrado
contrato a termo resolutivo certo, pelo período de um ano, com início em
3 de Dezembro de 2007, ao abrigo do disposto na alínea h) do n.º 1 do
artigo 9.º da lei n.º 23/2004, de 22 de Junho, com o trabalhador Ricardo
João Domingues Moreira, para exercício de funções de Engenheiro
Técnico Mecânico de 2.ª Classe.

(Processo isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas).
7 de Dezembro de 2007. — O Presidente da Câmara, Joaquim Carlos

Dias Valente.
2611070935

 CÂMARA MUNICIPAL DE ÍLHAVO

Aviso (extracto) n.º 25206/2007
Eng. Fernando Fidalgo Caçoilo, Vice-Presidente da Câmara Municipal

de Ílhavo, faz público que, por despacho do Sr. Presidente da Câmara de
03/10/2007, foi deferido o pedido de exoneração de funções apresentado
pelo Técnico Profissional de Biblioteca e Documentação de 2ª Classe
Hugo Manuel Neves Dias, com efeitos a 09/10/2007.

23 de Outubro de 2007. — O Vice-Presidente da Câmara, Fernando
Fidalgo Caçoilo.

 CÂMARA MUNICIPAL DE LEIRIA

Aviso n.º 25207/2007

Abertura de discussão pública

Isabel Maria de Sousa Gonçalves dos Santos, Vereadora do Pelouro
das Obras Particulares, Urbanismo e Desporto da Câmara Municipal
de Leiria, torna público, nos termos e para os efeitos do disposto nos
artigos 22.º e 27.º do Decreto -Lei n.º 555/99, de 16/12, com as altera-
ções introduzidas pelo Decreto -Lei n.º 177/01, de 04/06 e artigo 77.º